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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Kế hoạch tổng thể nâng cao năng suất 

 dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo  

trên địa bàn xã Phước Giang đến năm 2030 

 

Thực hiện Công văn số 2961/SKHCN-TĐC ngày 20/11/2025 của Sở Khoa 

học và Công nghệ về việc báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch tổng thể nâng cao 

năng suất dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2030; Ủy ban nhân dân xã Phước Giang báo cáo 

như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành 

UBND xã đã tổ chức quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao 

động về ý nghĩa, vai trò của khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo; gắn với 

triển khai Nghị quyết của Tỉnh ủy và UBND tỉnh. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị 

phối hợp triển khai ứng dụng một số tiến bộ khoa học kỹ thuật trong nông 

nghiệp như giống cây trồng mới (mì, lúa, đậu), kỹ thuật canh tác bền vững; vận 

động người dân áp dụng phân bón hữu cơ, hạn chế thuốc bảo vệ thực vật. 

UBND xã đã thành lập Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban chỉ đạo về phát triển khoa 

học và công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và đề án 06 và ban hành Quy 

chế hoạt động. 

2. Công tác quán triệt, tuyên truyền 

UBND xã đã kịp thời chỉ đạo quán triệt và tuyên truyền sâu rộng đến toàn 

thể cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, người lao động và các tầng lớp 

Nhân dân trên địa bàn về Quyết định số 36/QĐ-TTg ngày 11/01/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổng thể nâng cao năng suất dựa 

trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021 - 2030; 

Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 20/6/2025 của UBND tỉnh về tổng thể nâng 

cao năng suất dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2030. Hình thức tuyên truyền đa dạng, phong 

phú trên trang thông tin điện tử xã; thông qua các cuộc họp tại thôn, lồng ghép 

phát qua hệ thống truyền thanh cơ sở với 2 chương trình phát thanh/tuần,…. 

3. Về phát triển hoạt động nghiên cứu, tư vấn, đào tạo và tổ chức hỗ trợ 

UBND xã cử cán bộ quản lý, công chức chuyên môn phụ trách các lĩnh vực 

tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, chương trình, khóa đào tạo về phát triển 

khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, các lớp đào tạo chuyên 

ngành, lĩnh vực trọng điểm ưu tiên thúc đẩy năng suất lao động của địa phương, 
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gắn với phát triển kinh tế vùng do cấp trên tổ chức. Qua đó, góp phần nâng cao 

năng lực tiếp cận cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư cho nguồn nhân lực 

địa phương. 

Trong năm, UBND xã phối hợp Sở Nội vụ tổ chức 01 Hội nghị tuyên 

truyền, tư vấn, giới thiệu việc làm trong nước và đi làm việc ở nước ngoài theo 

hợp đồng năm 2025 đã tư vấn giới thiệu việc làm cho 102 lao động trong độ 

tuổi; tổ chức 02 Hội nghị thông tin tuyên truyền nhằm biến thông tin thị trường 

lao động và thu hút người lao động, người sử dụng lao động tham gia các hoạt 

động giáo dịch việc làm trên địa bàn xã năm 2025 với 260 người tham dự. 

4. Về đẩy mạnh việc áp dụng hệ thống quản lý, mô hình, công cụ nâng 

cao năng suất 

- UBND xã tích cực phối hợp với các sở, ngành của tỉnh hỗ trợ doanh 

nghiệp trong sản xuất, kinh doanh; đầu tư, nâng cấp năng suất sản xuất, xây 

dựng thương hiệu gắn với chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP, đưa sản 

phẩm lên các sàn thương mại điện tử. Quan tâm thu hút, kêu gọi các nhà đầu tư 

vào hoạt động, sản xuất kinh doanh góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội 

tại địa phương. Cụ thể: triển khai hỗ trợ các sản phẩm của doanh nghiệp trên địa 

bàn xã trong việc thiết lập và tạo mã QR truy xuất nguồn gốc. Nhiều doanh 

nghiệp, HTX ứng dụng khoa học công nghệ mới trong sản xuất, nâng cao năng 

suất, chất lượng sản phẩm. Toàn xã có trên 355 cơ sở kinh doanh; có 01 doanh 

nghiệp nhà nước và hệ thống doanh nghiệp tư nhân phát triển nhanh (11 doanh 

nghiệp đang hoạt động). Kinh tế tập thể duy trì và mở rộng 03 HTX với 183 thành 

viên; 06 tổ hợp tác. Sản phẩm đặc trưng được xây dựng thương hiệu: “nấm bào 

ngư”, “bưởi da xanh”;... Sản phẩm OCOP đảm bảo an toàn thực phẩm, chuẩn hóa 

sản phẩm về quy cách, đóng gói, bao bì, truy xuất nguồn gốc, thương hiệu; hỗ trợ 

đưa sản phẩm lên các sàn thương mại điện tử để kinh doanh, mua bán. 

- Hỗ trợ, hướng dẫn doanh nghiệp, hộ kinh doanh tiếp cận các chương trình 

hỗ trợ đổi mới công nghệ của tỉnh, hỗ trợ chuyển đổi số cho hộ kinh doanh và 

doanh nghiệp nhỏ; vận động các cơ sở kinh doanh ưu tiên sử dụng sản phẩm, nền 

tảng công nghệ do doanh nghiệp Việt Nam phát triển như công nghệ điện toán 

đám mây, hỗ trợ tên miền “.vn” cho doanh nghiệp vừa và nhỏ, hộ kinh doanh. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong năm 2025, UBND xã nghiêm túc triển khai, kịp thời, bám sát các 

mục tiêu và nhiệm vụ đề ra. Công tác chỉ đạo, điều hành được thực hiện đồng 

bộ, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị. Nhờ đó, nhận thức của cán 

bộ, công chức, viên chức, đảng viên, doanh nghiệp và Nhân dân về vai trò của 

năng suất đã từng bước được nâng cao. Người dân, doanh nghiệp đã tích cực áp 

dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số để nâng cao năng 

suất lao động, góp phần bước đầu nâng cao các chỉ tiêu tăng năng suất lao động. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM ĐẾN NĂM 2030 
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1. Tiếp tục hoàn thiện cơ chế chính sách, phát triển các tổ chức hỗ trợ nâng 

cao năng suất trên địa bàn. 

2. Nghiên cứu xây dựng các mô hình KHCN, ĐMST, CĐS, mô hình sản 

xuất thông minh; hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh, HTX trong sản xuất, kinh 

doanh. 

3. Tiếp tục tổ chức đào tạo, cử CBCCVC, người dân, doanh nghiệp tham 

gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về phát triển KHCN, ĐMST, CĐS. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

- Hỗ trợ kinh phí, các quy trình, thủ tục xây dựng các mô hình điểm hỗ trợ 

người dân, doanh nghiệp về KHCN, ĐMST, CĐS trong sản xuất, kinh doanh. 

- Tổ chức các lớp tập huấn cho người dân, doanh nghiệp về việc kinh 

doanh, mua bán trên các sàn thương mại điện tử để áp dụng vào thực tiễn, sản 

xuất, kinh doanh, nâng cao thu nhập. 

Trên đây là báo cáo của UBND xã Phước Giang về thực hiện Kế hoạch 

tổng thể nâng cao năng suất dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới 

sáng tạo trên địa bàn đến năm 2030./. 

 
Nơi nhận:  
- Sở KH&CN; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Vp. HĐND&UBND; 

- Lưu: VT, VHXH. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Duy Diễn 
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